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UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

SỞ NGOẠI VỤ 
 

Số:  22   /KH-SNgV 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thừa Thiên Huế, ngày 06 tháng 01 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH  

Theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật 

 về xử lý vi phạm hành chính năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020, Sở Ngoại vụ 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a. Nhằm xác định rõ những nội dung cụ thể về công tác theo dõi thi hành 

pháp luật và trách nhiệm của toàn thể CBCC của Sở trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 

b. Nâng cao hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của Sở. 

c. Thông qua công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời phát hiện và xử lý những 

tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật. 

Qua đó, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp 

luật và có biện pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật.  

2. Yêu cầu 

a. Công tác theo dõi thi hành pháp luật được tiến hành khách quan, công 

khai, thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm; đảm bảo các quy định của pháp luật 

được thi hành một cách nghiêm minh và có hiệu quả. Tăng cường trách nhiệm của 

từng cá nhân trong cơ quan trong việc thực thi và áp dụng pháp luật. 

b. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn trong quá 

trình theo dõi thi hành pháp luật, tránh trùng lắp, chồng chéo với các hoạt động 

thuộc phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn Sở Ngoại vụ quản lý. 

c. Gắn kết công tác theo dõi thi hành pháp luật với việc tăng cường hoạt 

động kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính để kịp 

thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý những văn bản có nội dung trái pháp luật 

nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
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a) Xem xét, đánh giá tính kịp thời, đầy đủ; tính thống nhất, đồng bộ; tính khả 

thi của văn bản quy định chi tiết liên quan đến phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà nước 

được phân công. 

b) Xem xét, đánh giá tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật; tính chính 

xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và mức độ tuân thủ pháp luật 

của cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

a) Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật 

Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật từ văn bản, báo cáo của các 

cơ quan, tổ chức về tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý 

nhà nước được phân công; thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật trên 

các phương tiện thông tin đại chúng và do tổ chức, cá nhân cung cấp. 

b) Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật  

- Tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản 

lý liên ngành theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

c) Điều tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp luật 

- Tham gia hoạt động điều tra, khảo sát theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền. 

d) Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Nếu phát hiện những hạn chế, bất cập trong quá trình thu thập thông tin, kiểm 

tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật dẫn đến lợi ích của Nhà nước, của 

xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân bị xâm phạm thì báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý theo thẩm quyền. 

 3. Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

Hiện nay, lĩnh vực Sở Ngoại vụ quản lý chưa có Nghị định xử phạt vi phạm 

hành chính. Do đó, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính chưa 

thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Văn phòng Sở theo dõi việc thi hành pháp luật và có trách nhiệm tham mưu, 

giúp Lãnh đạo Sở thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các phòng chuyên môn, 

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với 

Lãnh đạo Sở./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (để theo dõi); 

- BGĐ; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP, L. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

Trần Công Phú 
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